timere. Conturbati vero, et c'est Moi, ne craignez pas. Mais
 conterriti existimabant se eux, troublés et épouvantés,
 spiritum videre. Et dixit eis : croyaient voir un esprit. Et il
 Quid turbati estis, et cogita- leur dit : Pourquoi êtes-vous
 tiones ascendunt in corda troublés, et pourquoi ces pen-
 vestra? Videte manus meas, sées montent-elles dans vos
 et pedes, quia Ego ipse sum. cœurs? Voyez mes mains et
 Palpate, et videte, quia spi- mes pieds, c'est bien Moi. Tou-
 ritus carnem et ossa non chez et voyez : un esprit n'a ni
 habet, sicut me videtis ha- chair ni os, comme vous voyez
 bere. Et cum hæc dixisset, que j'ai. Et lorsqu'il eut dit cela,
 ostendit eis manus, et pedes, il leur montra ses mains et ses
 (e) et latus. Gavisissimi sunt ergo pieds, et son côté. ⁴ Les disciples
 discipuli viso Domino. (f) Ad- se réjouirent donc à la vue du
 huc autem illis non creden- Seigneur. Mais comme ils ne
 tibus, et mirantibus præ croyaient point encore, et qu'ils
 gaudio, dixit : Habetis hic étaient transportés d'admiration
 aliquid quod manducetur? et de joie, il dit : Avez-vous ici
 At illi obtulerunt ei partem quelque chose à manger? ⁵ Et
 piscis assi, et favum mellis. ils lui présentèrent un morceau
 Et cum manducasset coram de poisson rôti et un rayon de
 eis, sumens reliquias dedit miel. ⁶ Et, après avoir mangé

e. J. XX. 20.
 f. L. XXIV.
 41-43.

4. La joie des Apôtres était si grande, que plusieurs d'entre eux, se sentant comme transportés hors d'eux-mêmes, purent se croire victimes d'une illusion de leurs sens. Le Sauveur donc, infatigable dans sa bonté et dans sa condescendance, va leur donner une preuve nouvelle de la réalité de son corps, il leur demande à manger.

5. Les Apôtres lui présentent ce qu'ils ont : une nourriture qui convenait à leur condition et à leur frugalité.

6. Jésus-Christ mangea réellement, non pas comme les Anges lorsqu'ils apparaissent sous la forme humaine, mais comme les autres hommes. L'Ange dit à Tobie : Je paraissais manger et boire avec vous : *videbar* (Tob. XII, 19); parce qu'il n'avait pas un corps humain, et le corps que Raphaël avait pris n'était pas *informé* par l'ange. Mais Jésus-Christ mangea en réalité; non pas qu'il en eût besoin, mais parce qu'il le pouvait. « *Christus manducavit potestate, non egestate.* » (Beda, *in Luc.*, cap. 97.) Saint Augustin s'exprime de même (*de Civit. Dei*,

devant eux, ⁷ il prit les restes et les leur donna. ⁸ Et il leur reprocha leur incrédulité et la dureté de leur cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. ⁹ Et il leur dit de nouveau : Paix à vous ; comme mon Père m'a envoyé, ainsi moi je vous envoie. ¹⁰ Lorsqu'il eut dit

eis. (g) Et exprobravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. (h) Dixit ergo eis iterum : Pax vobis ; sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hæc cum dixisset insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum Sanctum ;

g. Mc. XVI.
11.

h. J. XX.
21-22.

lib. XIII, cap. xxxii). Ce n'est donc pas la faculté de manger, c'est le besoin qui sera retiré à nos corps après la résurrection. Saint Thomas (3 p. q. 55, art. 6 ad 1) conclut : « Quia Corpus Christi vere fuit animatum, vera fuit ejus comestio. »

7. Saint Pierre pouvait donc justement dire au nom de tous les Apôtres, qu'ils avaient bu et mangé avec Jésus-Christ après qu'il fut ressuscité d'entre les morts. (Act., x, 41.) Avec quelle joie et quelle dévotion les disciples ne durent-ils pas recevoir des mains de leur Divin Maître, et manger les restes de sa table !

8. J'ai placé ici ce verset de saint Marc, parce que je trouve, avec Jansénius de Gand, tout à fait vraisemblable que les reproches d'incrédulité durent succéder immédiatement à cette production de preuves. Le témoignage de ceux qui leur disaient l'avoir vu de leurs yeux, vainqueur de la mort et ressuscité, n'était-il pas d'accord, et avec les Écritures, et avec ce que lui-même avait souvent prédit ?

9. Après que le Seigneur eut solidement établi ses Apôtres dans la foi en sa résurrection, base et soutien de toute sa doctrine, il commence dès le premier jour à les investir de pouvoirs entièrement divins. Mais avant tout, il leur adresse une fois de plus le salut de paix : *Pacem super pacem*, dit saint Augustin (Tract. CXXI, in Joan.). Puis il ajoute avec autorité : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Qui pourra donc, sans s'opposer directement à l'Évangile, douter que la mission apostolique ne soit semblable à la mission du Fils de Dieu ? semblable quant à l'office, semblable quant au pouvoir, semblable quant à l'origine, semblable quant à la fin, semblable quant à l'obligation de donner sa vie pour ses frères, semblable quant à la gloire qui en revient à Dieu, semblable en toute chose.

10. Ce souffle était le symbole de ce qui s'accomplissait dans leur âme. Il n'appartiendrait pas au Fils de donner le Saint-Esprit, si le Saint-Esprit ne procédait du Fils comme il procède du Père. Les Apô-

quorum remiseritis peccata, ces choses, il souffla sur eux, et remittuntur eis, et quorum leur dit : Recevez l'Esprit-Saint; retinueritis, retenta sunt. ceux à qui vous remettrez les Thomas autem unus ex duo- péchés, ils leur sont remis; decim, qui dicitur Didymus, et ceux à qui vous les retien- non erat cum eis quando drez, ils sont retenus. ¹¹ Or venit Jesus. Dixerunt ergo ei Thomas, appelé Didyme, un alii discipuli : Vidimus Do- des douze, n'était pas avec eux minum. Ille autem dixit eis: quand vint Jésus. Les autres Nisi videro in manibus ejus disciples lui dirent donc : ¹² Nous fixuram clavorum, et mittam avons vu le Seigneur. Mais lui digitum meum in locum cla- leur répondit : Si je ne vois